
QUINTA-feIrA, 20 de MArÇO de 200810
Diário OficialExecutivo 1

AUTORIZAR A VIAJAR e CONCedeR dIÁRIAS
PORTARIA N° 106 de 19 de mARçO de 2008

Nome do servidor: Domingos Ribeiro da Costa
Matrícula: 55588806/1
Cargo:Gerente
N° de diárias: 04 (quatro)
Destino: Tucuruí, Marabá, Xinguara e Conceição do Araguaia 
– PA.
Período: 25 a 28/03/2008
Motivo: para visita técnica em relação à perícia medica, nos 
referidos municípios

AUTORIZAR A VIAJAR e CONCedeR dIÁRIAS
PORTARIA N°105 de 19 de mARçO de 2008

Nome do servidor: Afonso Maria Freitas Mesquita
Matrícula: 5392390/1
Cargo:Motorista
N° de diárias: 02 (duas)
Destino: Abaetetuba-PA.
Período: 19 e 20/03/2008
Motivo: a fim de conduzir a titular desta Secretaria ao referido 
município.

PORTARIA DE EXONERAçÃO
PORTARIA Nº 0162 de 12 de mARçO de 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADmINISTRAçÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/93282.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, FLAVIA CRISTINA MACIEL LIMA, Mat.n° 57191940-
1 do cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança e do 
Adolescente do Pará – FUNCAP, a contar de 20/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de março de 
2008.
mARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0166 de 17 de mARçO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADmINISTRAçÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/51572.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EZEQUIEL SOUZA DOS SANTOS, Matr.n° 5602564-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 12/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2008.
mARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0167 de 17 de mARçO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADmINISTRAçÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/51677.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MAX EDUARDO DA SILVA ALVAREZ, Matr.n° 
54190787-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
31/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 2008.
mARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0168 de 17 de mARçO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADmINISTRAçÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/58777.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, RENALFRE JOSÉ PANTOJA DA COSTA, Matr.
n° 54191536-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
11/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2008.
mARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0169 de 17 de mARçO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADmINISTRAçÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/70144.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SHAHIRA CORRÊA SAGICA BARROS, Matr.
n° 54191859-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
01/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2008.
mARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0170 de 17 de mARçO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADmINISTRAçÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/89887
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MARILIA LUCIA SOUZA MORAES, Matr. nº 5870330-
3 do cargo de Assistente Cultural – Montador de Exposição e 
Eventos, lotada na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT a 
contar de 04/02/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2008
mARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0171 de 17 de mARçO de 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADmINISTRAçÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/48446.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, RAFAEL NONATO MENDONÇA ARRAES, Matr.n° 
57190587-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Policia Civil do Estado, a contar de 06/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 de março de 
2008.
mARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração

PORTARIA DESIGNAçÃO
PORTARIA Nº 087 de 14 de mARçO de 2008

DESIGNAR, a servidora mARIA SALETE GOmES DE SOUZA, 
Assessora, Matrícula nº 8009899/1, para responder pela Chefia 
de Gabinete da Presidência no período 13.03 a 27.03.2008 por 
motivo de férias da titular.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
13.03.2008 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SANDRA HELENA mORAIS LEITE
Presidente

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2°
Nº do Contrato: 062/2004
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços Gerenciados de 
Segurança Lógica e Aquisição de Licenças de Software Antivírus
Valor do Contrato Original: R$ 575.800,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 028/2004
Partes: PRODEPA e DISEC Serviços de Segurança da 
Informação Ltda.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo 
Contratual, Preço e Dotação Orçamentária
Valor: R$ 38.742,00
Data da Assinatura: 10/03/2008
Vigência do Aditamento: 10/03/2008 a 09/06/2008
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.3037-339039
Fonte de Recurso: 0260
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: TAC 064-1/2004, Data: 16/02/2007, 
Valor: Não Houve; TAC 064-2/2004, Data: 09/12/2007, Valor: 
38.400,00.
Endereço do Contratado: Av.das Américas, Nº 4200, Bl  1, 101 , 
Bairro Barra da Tijuca,  Cep. 22640-102 - Rio de Janeiro/RJ
Data da Publicação: 20/03/2008

PORTARIA DE REVOGAçÃO
PROC. Nº. 2006/226769

PORT. Nº. 0614 DE 15 DE JANEIRO DE 2008
Assunto: Revogar a Portaria N° 1280 de 03 de 
setembro de 2007
Interessado ( a ): RAIMUNDO DO ROSÁRIO
Matricula nº. 456390/1
Cargo/Função: Agente de Portaria, Ref. IV
Lotação: SEDUC

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 9º TERMO ADITIVO

Nº do Contrato: 033/2006

Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 

por valor global, fixos e sem reajustes da obra de construção 

do Microssistema de abastecimento de água no município de 

Brejo Grande do Araguaia

Valor do Contrato Original: R$ R$ 797.261,79

Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 010/2006

Partes: SEDURB, Município de Brejo Grande do Araguaia e 

EMPREL- Engenharia, Projetos e Representações Ltda.

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 

de execução dos serviços por 90 (noventa) dias, a contar 

de 10/03/2008 a 09/06/2008 e Prorrogação do prazo de 

vigência contratual, por igual período, contar de 12/05/2008 

a 11/08/2008.

Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 10/03/2008

Vigência do Aditamento: 10/03/2008 a 11/08/2008

Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxx

Fonte de Recurso: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxx

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Aditivos Anteriores: 1º e 3º ao 7º T.A - Prorrogação de Prazo; 

2º e 8º T.A.- Acréscimo de Valor

Endereço do Contratado: Trav. 03 de Maio nº. 1213 Ed.Delta 

Center SL 407, Bairro São Brás, Belém/Pa.

Data da Publicação: 20/03/2008

PORTARIA Nº 337/2008
PORTARIA Nº. 337/2008, de 18 de mARçO de 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE 

NOVEMBRO DE 2007, E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO 

ART. 83 DA LEI 5.810, DE 24 DE JANEIRO DE 1994 E AINDA 

A APRESENTAÇÃO DO LAUDO MÉDICO Nº 15664A/1, DE 

17/03/2008,


